
 
 

                                                                                                      



ПОЛОЖЕНИЕ  

о школьном спортивном клубе « ОБЬ » 

 

1.Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и работы 

школьного спортивного клуба «ОБЬ » 

1.2. Школьный спортивный клуб «ОБЬ»     - добровольное общественное 

объединение, способствующее развитию физической культуры и спорта в 

школе. 

1.3. Общее руководство клубом осуществляется   Советом клуба. 

1.4 Школьный спортивный клуб имеет свое название, девиз. 

 

 

2.Цели и задачи работы спортивного клуба «ОБЬ» 

2.1.Цели: 

- развитие мотивации личности к физическому развитию; 

- организация и проведение спортивно-массовой работы в образовательном 

учреждении во внеурочное время; 

- формирование у обучающихся ценностного отношения к своему здоровью, 

привычки к активному и здоровому образу жизни. 

 2.2 Задачи: 

-  пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта; 

-  формирование у детей ранней мотивации и устойчивого интереса к 

укреплению здоровья, физическому и спортивному совершенствованию; 

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

- совершенствование организации  различных форм  физкультурно-

оздоровительной  и спортивно-массовой работы с детьми и подростками; 

-  воспитание у обучающихся чувства гордости за своё ОУ, развитие культуры и 

традиций болельщиков спортивных команд; 

-  улучшение спортивных достижений обучающихся ОУ.                                                                

3.Направления деятельности клуба. 

Основными направлениями деятельности школьного спортивного клуба «ОБЬ» 

являются: 

3.1.  Проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в 

образовательном учреждении; 

3.2.  Информирование учащихся ОУ и их родителей о развитии спортивного 

движения, о массовых и индивидуальных формах физкультурно-

оздоровительной и спортивной  работы, используемых в ОУ; 

3.3 Содействие реализации образовательных программ дополнительного 

образования детей физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой и 

военно-патриотической направленности; 

3.4. Проведение спортивно-массовых мероприятий и соревнований среди 

обучающихся; 



3.5. Создание и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта 

для участия в межшкольных, муниципальных и районных соревнованиях; 

3.6 Поощрения лучших спортсменов образовательного учреждения. 

4 Руководство деятельностью клуба.  

   

4.1 Руководящим органом самоуправления клуба является Совет клуба, 

состоящий из обучающихся, преподавателей ОУ: 

        - в состав Совета клуба , как правило, входит 10 человек; 

        - обязанности между членами клуба Совет определяет самостоятельно; 

        - решения принимаются на заседаниях Совета клуба простым 

большинством голосов от общего числа присутствующих членов Совета; 

        - заседания Совета клуба проводятся не реже одного раза в четверть и 

оформляются протоколом. 

    4.2 Совет клуба: 

        - принимает решение о названии клуба; 

        - утверждает символику клуба; 

        - избирает Президента клуба; 

        - утверждает план работы на год и ежегодный отчет о работе клуба; 

        -  принимает решения о приеме и исключении членов клуба; 

        -  организует проведение общешкольных спортивных мероприятий; 

        - отвечает за выполнение плана работы клуба, заслушивает отчеты членов 

клуба о выполнении запланированных мероприятий; 

        - обеспечивает систематическое информирование обучающихся и 

родителей (законных представителей) о деятельности клуба;  

        - обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших 

традиций деятельности клуба; 

        - готовит предложения руководителю ОУ о поощрении членов клуба, 

обеспечивших высокие результаты в организационной, физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работе. 

     4.3 Президент клуба: 

        - как правило, избирается из числа педагогических работников ОУ (учитель 

физической культуры, педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования и т. д.); 

         - входит в состав Совета по должности, руководит его работой и является 

его председателем; 

         - осуществляет взаимодействие  с администрацией ОУ, органами местного   

самоуправления, спортивными организациями, другими клубами 

  

 5. Права и обязанности членов клуба. 

   5.1 Все члены клуба имеют равные права и несут равные обязанности. 

   5.2 Член клуба имеет право:       -  

         - избирать и быть избранным в руководящий орган клуба; 

         -  участвовать во всех мероприятиях, проводимых клубом; 

         -  вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности 

клуба; 



         - использовать символику клуба; 

         - входить в состав сборной команды клуба; 

         - получать всю необходимую информацию о деятельности клуба. 

   5.3 Члены клуба обязаны: 

         - соблюдать Положение о школьном спортивном клубе; 

         - выполнять решения, принятые Советом клуба; 

         -  бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу 

ОУ; 

         - показывать личный пример здорового образа жизни и культуры 

болельщика. 

                                 

 

 6 Планирование работы клуба. 

В план работы включаются следующие разделы: 

          - организация работы по физическому воспитанию учащихся 1-11 

классов; 

          - физкультурно- оздоровительная и спортивно-массовая работа; 

          - совместная работа с общешкольным родительским комитетом и 

родительскими комитетами 1-11 классов. 

 

 7. Учет работы и отчетность клуба. 

В спортивном клубе ведется следующая документация: 

           - план работы спортивного клуба на учебный год; 

           - дневник заседаний Совета клуба; 

            -дневник спортивных достижений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

 
РАБОТЫ ШСК «ОБЬ» 

 
 
 

АГИТАЦИОННО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ 
 РАБОТА 

 
 
 
 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ СПОРТИВНО-
МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 
 
 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ 
ФИЗКУЛЬТУРНЫХ ПЕРЕМЕН, 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ГИМНАСТИК 

 
 
 
 

ДИАГНОСТИКА ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ЗДОРОВЬЕСБЕРЕГАЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 



 
 



План мероприятий 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные  Дата  Результат   

1 Подготовка документации 

работы спортивного 

клуба. 

 

Совет клуба сентябрь  

2 Заседание совета  

школьного клуба  

Совет клуба 1 раз в 

четверть  

 

3 Организация и 

проведение школьных 

Дней здоровья. 

Совет клуба, 

администрация 

школы 

сентябрь 

май  

Положения, 

протоколы 

4 Участие в районных 

соревнованиях и 

обсуждение итогов 

соревнований   

Школьные 

спортивные 

команды 

В течение 

года 

приказ 

5 Участие в 

межпоселковых 

мероприятиях и 

обсуждение итогов 

соревнований. 

Сборные 

обучающихся 

В течение 

года по плану 

приказ 

6 Организация и 

проведение школьных 

спортивно-массовых 

мероприятиях. 

Совет клуба По плану 

школы 

Положения, 

протоколы 

7 Поощрение  особо 

отличившихся учащихся

  

Совет клуба В течение 

года 

Вручение 

грамот 

8 Агитационно-

просветительская работа  

Совет клуба В течение 

года 

Стенд 

«Спортивная 

жизнь» 

9 Итоги работы за год. Совет клуба май протокол 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Научно-исследовательская работа 
 

10 Разработка проектов, исследовательских 

материалов и участие в научно-практических 

конференциях, фестивалях, конкурсах 

физкультурно-спортивной направленности 

В течение 

года (по 

плану) 

Участники 

клуба 

Партнерство 

 

 

11 Участие в методических объединениях 

педагогов на уровне района и муниципалитета. 

Участие в семинарах, круглых столах и других 

формах обмена опытом. 

В течение 

года (по 

плану) 

Руководитель 

клуба 

Работники 

школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Олег
Выделение

Олег
Выделение

Олег
Выделение



Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа 

Название Месяц Ответственный 

1. Подготовка и проведение «Дня Здоровья» 

1-11 класс. 

сентябрь Капаев О.А. 

Иванов И.В. 

 

2. Организация и проведение «Кросс Нации»  

1-11 классы. 

октябрь Капаев О.А. 

Иванов И.В. 

 

3.Навстречу ГТО 1-11 класс. В 

течении 

уч.года 

Капаев О.А. 

Иванов И.В. 

 

4. Веселые старты 1-4 класс ноябрь Капаев О.А. 

 

5. Внутришкольные соревнования по 

пионерболу среди 

3-4, 5-7 классов. 

ноябрь Капаев О.А. 

 

6. Внутришкольные соревнования по 

баскетболу среди 9-11  классов. 

декабрь Капаев О.А. 

 

7. Турнир по шахматам среди  

1-4 классов 

5-8 классов 

9-11 классов 

декабрь Эльзессер М.А. 

Капаев О.А. 

 

8. Лыжные гонки 1-11 класс январь 

март 

Капаев О.А. 

Иванов И.В. 

 

9. Внутришкольные соревнования по 

волейболу среди 

9-11 классов. 

февраль Капаев О.А. 

 

10.  Военно-спортивная эстафета посвященная 

23 февраля. Смотр строя и песни 1-11класс 

февраль Капаев О.А. 

Иванов И.В. 

 

16. «Кросс посвященный Дню Победы» среди  

(девочек и мальчиков)   1-4,5-8,9-11 классов. 

май Капаев О.А. 

Иванов И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ 
Внеурочная деятельность 

Понедельник 

15.00 Поиграйка 1 – 2 класс Капаев О.А. 

16.00 Шахматы 3 – 4 класс Эльзессер М.А. 
17.00 Пионербол 5 – 8 класс Капаев О.А. 

Вторник 

15.00 ОФП 3 – 4 класс Капаев О.А. 
16.00 Настольный 

теннис 

3 - 6 класс Капаев О.А. 

Среда 

16.00 ГТО 5 – 11 класс Капаев О.А. 
17.00 Настольный 

теннис 

7 - 11 класс Капаев О.А. 

Четверг  

17.00 Шахматы 5 - 9  класс Эльзессер М.А. 
17.00 Баскетбол     8 - 11 класс Капаев О.А. 

18.00             Волейбол    8-11 класс Капаев О.А. 

 

Пятница 

 

15.00 Шахматы 1- 2  класс Капаев О.А. 
 

 

 

 

 

Списки обучающихся МБОУ Карымкарской СОШ 

на 2023-2024 учебный год. 
 

Список обучающихся по программе Шахматы 

1-2 класс 

 

1.  Баландюк Варвара Михайловна 1 класс 17.08.2016 

2.  Ждан Кристина Алексеевна 1 класс 11.04.2017 

3.  Никифоров Денис Иванович 1 класс 01.06.2016 



4.  Сухарник Андрей Иванович 1 класс 26.08.2016 

5.  Утенков Максим Александрович 1 класс 26.07.2016 

6.  Караченцева Стефания Александровна 2 класс 27.11.2015 

7.  Логиновских Мирослава Романовна 2 класс 10.01.2016 

8.  Мырзак Матвей Михайлович 2 класс 19.01.2016 

9.  Стаканов Владимир Иванович 2 класс 05.06.2015 

10.  Фролова Алена Владимировна 2 класс 06.10.2015 

11.  Кругляк Ева Сергеевна 2 класс 24.06.2015 

 

 

 

Список обучающихся по программе Шахматы 

3-4 класс 

1.  Баландюк Вера Михайловна 16.12.2014 

2.  Залесова Александра Филипповна 28.04.2014  

3.  Каталымов Мирон Александрович 31.08.2014 

4.  Никитин Павел Андреевич 14.06.2014 

5.  Семенченко Егор Константинович 19.08.2014 

6.  Томов Павел Владимирович 30.05.2014 

7.  Капаев Вячеслав Олегович  18.10.2013 

8.  Куранов Владимир Андреевич  20.04.2013 

9.  Пашин Алексей Максимович 26.09.2013 

10.  Ткаченко Диана Руслановна 10.05.2013 

11.  Шиканова Екатерина Евгеньевна 14.05.2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список обучающихся по программе настольный теннис 

3-6  класс 
 

№ Фамилия, имя, отчество Класс Дата рождения  

1 Баландюк Вера Михайловна 3 класс 16.12.2014 

2 Залесова Александра Филипповна 3 класс 28.04.2014  



3 Никитин Павел Андреевич 3 класс 14.06.2014 

4 Семенченко Егор Константинович 3 класс 19.08.2014 

5 Утенков Сергей Александрович 3 класс 01.07.2014 

6 Елфимова Виктория Антоновна 4 класс 05.03.2014 

7 Капаев Вячеслав Олегович  4 класс 18.10.2013 

8 Куранов Владимир Андреевич  4 класс 20.04.2013 

9 Ламбина Наталья Александровна  4 класс 09.04.2013 

10 Мудрецова Юлия Евгеньевна 4 класс 16.05.2013 

11 Пашин Алексей Максимович 4 класс 26.09.2013 

12 Рукин Никита Владимирович  4 класс 28.11.2013 

13 Самочерных Алиса Андреевна 4 класс 06.10.2013 

14 Ткаченко Диана Руслановна 4 класс 10.05.2013 

15 Березин Тимофей Андреевич 5 класс 30.10.2012 

16 Залесов Михаил Филиппович 5 класс 13.11.1012 

17 Пономаренко Юрий Сергеевич 5 класс 30.07.2012 

 

Список обучающихся по программе «Пионербол» 

5-8 класс 

1.  Березин Тимофей Андреевич 5 класс 30.10.2012 

2.  Залесов Михаил Филиппович 5 класс 13.11.1012 

3.  Каталымов Денис Анатольевич 5 класс 16.11.2012 

4.  Курильчук Захар Адамович 5 класс 17.07.2012 

5.  Можжегоров Александр Александрович 5 класс 22.07.2012 

6.  Мудрецова Елизавета Сергеевна 5 класс 06.12.2012 

7.  Пономаренко Юрий Сергеевич 5 класс 30.07.2012 

8.  Рукин Савелий Павлович 5 класс 04.09.2012 

9.  Фролов Илья Юрьевич 5 класс 26.02.2012 

10. Куринная Валентина Евгеньевна 5 класс 15.01.2011 

11. Сутягина Александра Юрьевна 6 класс 11.05.2011 

     12. Ткаченко Вероника Игоревна 6 класс 14.02.2012 

13. Турчик Георгий Сергеевич 6 класс 13.09.2011 

14. Франкова Есфирь Родионовна 6 класс 09.06.2011 

15. Шило Владилена Руслановна 6 класс 25.11.2011 

16. Ичеткина Ульяна Андреевна 7 класс 17.06.2010 

17. Маркова Ксения Михайловна 7 класс 10.09.2010 

18. Пономаренко Матвей Николаевич 7 класс 16.12.2010 

19. Пономаренко Варвара Николаевна 7 класс 16.12.2010 

20. Пономаренко Анфиса Дмитриевна 7 класс 29.07.2010 

21. Сыркова Варвара Андреевна 7 класс 17.02.2010 

22. Ткаченко Михаил Игоревич 7 класс 30.03.2010 

23. Чебуренко Альбина Сергеевна 7 класс 12.01.2011 

 

Список обучающихся по программе настольный теннис 



 7-11 класс  
 

№ Фамилия, имя, отчество Дата рождения  

1 Маркова Ксения Михайловна 7 класс 10.09.2010 

2 Пономаренко Матвей Николаевич 7 класс 16.12.2010 

3 Пономаренко Варвара Николаевна 7 класс 16.12.2010 

4 Пономаренко Анфиса Дмитриевна 7 класс 29.07.2010 

5 Ткаченко Михаил Игоревич 7 класс 30.03.2010 

6 Чебуренко Альбина Сергеевна 7 класс 12.01.2011 

7 Баландюк Виктор Михайлович 8 класс 11.11.2009 

8 Каваляускас Савелий Гинтарасович 8 класс 14.02.2010 

9 Мудрецов Владислав Евгеньевич 8 класс 05.06.2009 

10 Ламбина Алена Александровна 9 класс 28.08.2008 

11 Каткова Диана Сергеевна 9 класс 21.09.2008 

12 Попонин Игнат Эдуардович 10 класс 07.12.2007 

Список обучающихся по программе баскетбол 

8-11  класс  

 

1.  Баландюк Виктор Михайлович 8 класс 11.11.2009 

2.  Пономаренко Матвей Николаевич 7 класс 16.12.2010 

3.  Каваляускас Савелий Гинтарасович 8 класс 14.02.2010 

4.  Мудрецов Владислав Евгеньевич 8 класс 05.06.2009 

5.  Попонин Игнат Эдуардович 10 класс 07.12.2007 

6.  Шиканов Кирилл Евгеньевич 10 класс 10.07.2007 

7.  Егорочкин Даниил Сергеевич 11 класс 19.11.2006 

8.  Черепанов Лев Иванович 11 класс       28.08.2006 

 

Список обучающихся по программе волейбол 

8-11  класс 

 

1.  Баландюк Виктор Михайлович 8 класс 11.11.2009 

2.  Каваляускас Савелий Гинтарасович 8 класс 14.02.2010 

3.  Мудрецов Владислав Евгеньевич 8 класс 05.06.2009 

4.  Баландюк Виктория Михайловна 9 класс 15.04.2008 

5.  Каткова Диана Сергеевна 9 класс 21.09.2008 

6.  Ламбина Алена Александровна 9 класс 28.08.2008 

7.  Богданова Златовласа Владимировна 10 класс 28.05.2007 

8.  Ждан Ярослава Алексеевна 10 класс 16.07.2007 

9.  Кузив Мария Богдановна 10 класс 12.01.2008 

10.  Попонин Игнат Эдуардович 10 класс 07.12.2007 

11.  Тарабрина Снежана Валерьевна 10 класс 25.05.2007 

12.  Шиканов Кирилл Евгеньевич 10 класс 10.07.2007 



13.  Брызгалов Антон Сергеевич 11 класс 14.07.2006 

14.  Егорочкин Даниил Сергеевич 11 класс 19.11.2006 

15.  Ждан Александра Ивановна 11 класс 20.11.2006 

16.  Кузнецова Ярина Денисовна 11 класс 10.02.2007 

17.  Краснов Дмитрий Борисович 11 класс 19.07.2006 

18.  Орехова Эвилина Дмитриевна 11 класс 18.01.2007 

19.  Черепанов Лев Иванович 11 класс       28.08.2006 

 

 

 

Список обучающихся по программе ОФП 

3-4  класс 

 

№ Фамилия, имя, отчество Дата рождения  

1.  Баландюк Вера Михайловна 3 класс 16.12.2014 

2.  Балинский Павел Павлович 3 класс 11.10.2014 

3.  Грядкина Алёна Денисовна 3 класс 22.08.2014 

4.  Залесова Александра Филипповна 3 класс 28.04.2014  

5.  Кузнецов Станислав Алексеевич 3 класс 13.08.2014 

6.  Можжегорова Вера Александровна 3 класс 23.12.2014 

7.  Никитин Павел Андреевич 3 класс 14.06.2014 

8.  Семенченко Егор Константинович 3 класс 19.08.2014 

9.  Томов Павел Владимирович 3 класс 30.05.2014 

10.  Утенков Сергей Александрович 3 класс 01.07.2014 

11.  Чепарухин Александр Евгеньевич 4 класс 12.12.2014 

12.  Байрачный Александр Русланович 4 класс 14.05.2013 

13.  Елфимова Виктория Антоновна 4 класс 05.03.2014 

14.  Капаев Вячеслав Олегович  4 класс 18.10.2013 

15.  Кондратенко Иван Дмитриевич  4 класс 07.03.2013 

16.  Куранов Владимир Андреевич  4 класс 20.04.2013 

17.  Мудрецова Юлия Евгеньевна 4 класс 16.05.2013 

18.  Пашин Алексей Максимович 4 класс 26.09.2013 

19.  Рукин Никита Владимирович  4 класс 28.11.2013 

20.  Ткаченко Диана Руслановна 4 класс 10.05.2013 



21.  Шиканова Екатерина Евгеньевна 4 класс 14.05.2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список обучающихся по программе ГТО 

5-11  класс 

 

1.  Березин Тимофей Андреевич 5 класс 30.10.2012 

2.  Курильчук Захар Адамович 5 класс 17.07.2012 

3.  Пономаренко Юрий Сергеевич 5 класс 30.07.2012 

4.  Рукин Савелий Павлович 5 класс 04.09.2012 

5.  Минин Андрей Андреевич 6 класс 14.08.2011 

6.  Пономаренко Матвей Николаевич 7 класс 16.12.2010 

7.  Минин Егор Андреевич 7 класс 20.07.2009 

8.  Егорочкин Даниил Сергеевич 11 класс 19.11.2006 

9.  Черепанов Лев Иванович 11 класс 28.08.2006 

10.  Баландюк Виктор Михайлович 8 класс 11.11.2009 

11.  Ткаченко Михаил Игоревич 7 класс 30.03.2010 

12.  Шиканов Даниил Евгеньевич 7 класс 16.02.2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


